

- l'ammortamento diretto (a scomparsa) calcolato sui beni immateriali	€	18.787,00
- il valore lordo delle immobilizzazioni a bilancio a fine esercizio	€	23.449.334,05
- i fondi di ammortamento costituiti a fine anno come di seguito rappresentati	€	14.655.877,55
- ed in fine il valore netto delle immobilizzazioni come rappresentato nello schema dello Stato patrimoniale a fine esercizio 2002	€	8.793.456,50

FONDI DI AMMORTAMENTO AL 31.12.2002

	Fondo amm.nton iniziale 01.01.2002	Storni per alienazioni e dismissioni	Quote amm.nton anno 2002	Fondi amm.nton al 31.12.2002
Immobil.ni Immateriali				
Software applicativi PR <i>no fondo</i>	0,00		17.188,06	0,00
Software applicativi Angri <i>no fondo</i>	0,00		1.598,94	0,00
<i>tot. Fondi amm.nton immob. Immat.li</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>18.787,00</i>	<i>0,00</i>

Immobil.ni Materiali

Fabbricati PR	36.01.0001	1.352.604,55		137.419,43	1.490.023,98
Fabbricati Angri	36.01.0201	2.838.811,31		261.328,71	3.100.140,02
<i>Tot. Fondo amm.nton Fabbricati</i>		<i>4.191.415,86</i>	<i>0,00</i>	<i>398.748,14</i>	<i>4.590.164,00</i>
Mobili e arredi PR	36.02.0001	635.883,42	20.422,31	37.680,36	653.141,47
Impianti e Macchinari PR	36.02.0002	3.196.760,54	87.770,88	42.950,89	3.151.940,55
Strum e attrezz. Laborat. PR	36.02.0003	1.065.959,29	1.945,63	220.878,77	1.284.892,43
Macchine e attr.re Uff. PR	36.02.0004	26.752,69		3.802,32	30.555,01
Automezzi e Trazione PR	36.020005	44.634,74	16.878,40	3.316,75	31.073,09
Biblioteca PR	36.02.0006	821.500,33		50.577,25	872.077,58
App.re Inform.che (HW) PR	36.02.0007	372.686,73	28.882,51	31.769,59	375.600,81
Mobili e arredi Angri	36.02.0201	391.419,44		1.768,38	393.187,82
Impianti e Macchinari Angri	36.02.0202	1.291.033,06		8.527,16	1.299.560,22
Strum e attrezz. Laborat. Angri	36.02.0203	1.345.323,38		38.521,33	1.383.844,71
Macchine e attr.re Uff. Angri	36.02.0204	91.074,65		0,00	91.074,65
Automezzi e Trazione Angri	36.020205	6.239,31		0,00	6.239,31
Biblioteca Angri	36.02.0206	314.176,54		17.722,78	331.899,32
App.re Inform.che (HW) Angri	36.02.0207	153.857,50		6.769,08	160.626,58
<i>totale fondo altri beni materiali</i>		<i>9.757.301,62</i>	<i>155.899,73</i>	<i>464.284,66</i>	<i>10.065.713,55</i>
totale		13.948.717,48	155.899,73	881.819,80	14.655.877,55

A corredo si allega:

- la tabella che riporta lo sviluppo del conto delle immobilizzazioni sopra illustrato
- l'elenco delle immobilizzazioni acquistate in corso dell'esercizio
- si mantengono disponibili schede separate relative agli ammortamenti riferiti ai cespiti come raggruppati nel piano dei conti della contabilità.

Immobilizzazioni finanziarie

Sono iscritte

- la partecipazione, in ragione di due quote pari ad € 1.032,46, nella S.r.l "Dalla Terra alla Tavola" costituita in Parma, nell'ambito di un progetto denominato TETA,
- il valore nominale di € 13.960,27 del fondo assicurativo a suo tempo acceso presso l'I.N.A. in capo ad alcuni dipendenti, che la Stazione andrà a riscuotere per il corrispettivo maturato alle epoche in cui i dipendenti interessati lasceranno il servizio.

Rimanenze al 31.12.2002

Laboratori di Parma

A Bilancio iniziale 2002 compare il valore di € 11.821,14 a titoli di rimanenze iniziali come da elenco dei prodotti rilevati in confezione integrale, ovvero non ancora spaccettate, riferiti a Reagenti - solventi, e Vetrie, giacenti nei diversi Laboratori della sede di Parma, a fine anno 2001.

La stessa operazione è stata eseguita al fine esercizio 2002, con identico sistema di ricognizione e valutazione (LIFO), che ha portato ai seguenti valori:

- Reagenti e solventi	€	2.067,98
- Vetreteria	€	<u>7.441,42</u>
- in complesso	€	9.509,40

Laboratori di Anghi

In carico alla sezione di Anghi, ad inizio anno non erano stati rilevati valori a titolo di rimanenze. A fine esercizio 2002 la rilevazione ha evidenziato le seguenti risultanze:

- Kit enzimatici	€	3.270,00
- Reattivi infiammabili	€	4.279,74
- Altri reagenti	€	<u>14.519,43</u>
tot. Reagenti e solventi	€	22.069,17
- Vetrie	€	<u>3.980,27</u>
- in complesso	€	26.049,44

Il valore complessivo delle rimanenze rappresentate a bilancio al 31.12.2002 ammonta

€ 35.558,84

Le rimanenze iniziali vennero esposte in complessive

€ 11.821,14

Da cui consegue una variazione attiva pari ad

€ 23.737,70

CREDITI

Non esistono crediti di durata residua superiore ai 5 anni. I Crediti esposti sono tutti riscuotibili entro l'esercizio successivo.

Il monte complessivo dei crediti a fine esercizio risulta di € 4.103.387,82, con una differenza in più rispetto a quella iscritta al 1° gennaio, di € 480.964,95 e quindi con un incremento pari al 13,28%.

Risulta migliorato, rispetto al 2001, il rapporto dei crediti vs Clienti di circa il 7%, mentre appare consistente l'incremento, circa il 21%, del credito nei confronti dei Servizi Riscossione Tributi cui è affidato in concessione il compito di riscuotere i contributi industriali dalle Ditte obbligate.

Una approfondita analisi consentirà di portare ad evidenza tutti i crediti mantenuti a patrimonio, così come rinvenuti dal bilancio finanziario, individuando per ognuno l'importo e l'anno di provenienza. Il conto infatti ricomprende crediti risalenti ad anni assai distanti. Si potrà così valutare l'opportunità di procedere alla cancellazione di quelli ritenuti prescritti od obsoleti e quindi da considerare irripetibili.

Fondo svalutazione crediti

In sede di formazione dello Stato patrimoniale iniziale, il Consiglio dispose la costituzione di un Fondo svalutazione di € 310.000,00, sul quale nel corso del 2002, è stata imputata la cancellazione dei seguenti crediti per le motivazioni appresso indicate.

<i>Ditta</i>	<i>doc.anno</i>	<i>importo</i>	<i>IVA</i>	<i>C/Clienti</i>
<i>Su parere del legale incaricato</i>				
CAVALLI Az. Agricola	f. 371/93	101,17	19,22	101,17
LA DORIA spa	f. 742/93	197,73	35,50	197,73
MFM Az. Agr. M.Faraone	f.89/92	547,75	104,07	547,75
Euroconservas spa	f. 418,503/94	915,78	173,99	915,78
Consorzio Alim. Lazio	f. 1342, 1628/96 f. 12, 1357/97	620,59	108,29	620,59
<i>Ditte cessate</i>				
Ente Reg.le Sviluppo NA	f. 582/95	1.032,91	196,25	1.032,91
Soc. coop. La Mediterranea	f. 592/00	77,98	15,60	93,58
<i>Ricusate per presunta incompletezza documentale</i>				
Ministero Affari Esteri	f. 1605/89	2.676,63	508,54	2.676,63
<i>Per riconversioni contrattuali</i>				
Telecom Italia	cauz/93			20,66
Poste Italiane PR	Cauz/78			1,03
A.M.P.S. PR	Cauz/78			19,96
<i>Altri motivi</i>				
Intendenza Finanza PR	Recup./93			51,65
I.N.P.S.	recup/93			75,04
I.N.P.D.A.P.	recup/94			14,33
Sapio srl	cauz/82			30,99
Diversi	Vaglia scaduto			41,32
	di cui stornati al Fondo svalutazione per		€	9.672,66
	al c/Clienti c/IVA '99 e prec		€	1.470,63
	Valore residuo del Fondo al 31.12.2002		€	300.327,34

DEBITI

Non esistono debiti di durata residua superiore ai 5 anni. I Debiti esposti sono tutti pagabili entro l'esercizio successivo.

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali sui beni della Stazione.

Il rapporto coi Fornitori è generalmente regolato con pagamento a 60 gg dalla data della fattura.

L'importo totale dei debiti a fine 2002 di € 1.403.292,01, si manifesta inferiore di € 465.234,69 rispetto a quello iniziale, in gran parte determinato dal pagamento di indennità di fine rapporto e delle competenze arretrate al Personale conseguenti al rinnovo contrattuale, i cui oneri, sulla base di un rapporto di stima, erano già stati contabilizzati ed imputati in conto dell'esercizio precedente.

Crediti e debiti tributari

Nel monte dei crediti e debiti sopra considerati meritano rilievo i rapporti di dare ed avere di natura tributaria.

Nell'attivo patrimoniale

. l'importo esposto a credito per € 22.221,26 rappresenta il saldo attivo al 31.12 del rapporto tributario in termini di I.V.A., come esposto a saldo nel registro obbligatorio mantenuto a tal fine,

Nel passivo patrimoniale vi figura

. l'importo di € 49.440,44 dovuto per il tributo IRAP a saldo 2002, calcolata sul monte delle retribuzioni del personale individuato come "istituzionale",

. l'importo di € 1.500,00 preventivamente stimato a saldo dell'I.R.P.E.G. al netto degli acconti già versati a tale titolo,

. inoltre l'importo di € 142.059,78 a titolo di IRPEF trattenuta su retribuzioni e compensi a terzi corrisposti nel mese di dicembre.

Non si è ritenuto di effettuare alcuna iscrizione a fondo per fiscalità differita.

INDENNITA' DI FINE RAPPORTO

Sono stati imputati al fondo le indennità di fine rapporto corrisposte al personale cessato dal servizio nel corso dell'anno 2002, per complessivi € 111.613,17.

E' stata quindi ricomposta la dotazione del Fondo nell'importo di € 3.733.116,06 corrispondente all'entità del maturato in capo agli 85 dipendenti in servizio al 31.12.02, in ragione della retribuzione a ciascuno spettante come conseguita dalla nuova normativa contrattuale applicata.

Il costo dell'adeguamento ha inciso nel c/economico sulle spese per il personale, per l'importo di € 362.550,10.

RATEI E RISCONTI

Ratei attivi

Premi di assicurazione

Sono stati rilevati i seguenti premi di assicurazione contabilizzati a costo 2002 da stornare a costo 2003 per il tramite del c/Ratei

- polizza 1386044 Lloyd's a copertura della responsabilità patrimoniale. Premio annuo pagato € 6.775,49 per il periodo dal 31.07.02 al 30.07.03.

- A rateo € 3.916,16.*

- polizza 30279335 Allianz copertura rischi tutela legale auto. Premio annuo pagato nel 2002 € 184.50 per il periodo 21.07.02 al 21.07.2003.

o A rateo € 107,61.*

Risconti passivi**Contributi industriali c/anticipi -**

Trattasi dei contributi di competenza dell'esercizio 2003 riscossi nell'anno 2002.

I fondi sono confluiti direttamente nell'apposito c/38.02 diversamente articolato per Regione di sede dell'Azienda contribuente.

Valore del risconto al 31.12.2002 € 3.883.905,37.*

Contributo in c/capitale Minindustria 2002

Il Ministero delle Attività Produttive, già Ministero dell'Industria, ha versato nell'anno 2002, l'importo di € 180.781,06, di cui una prima trancia di € 98.125,52 a titolo di contributo per "attività di ricerca", e una seconda, senza preventiva o successiva informazione a fronte, di € 82.655,54.

Il contributo è stato interamente registrato sul c/ di ricavo 80.03.0001 denominato "Contributo c/esercizio Ministero Industria".

Seguendo l'indirizzo emerso nella seduta Consigliare del 3 dicembre 02, in linea con la linea tracciata nella Relazione redatta a corredo della formazione dello Stato Patrimoniale iniziale 2002, tale contributo deve essere finalizzato all'acquisto di beni strumentali per la ricerca, e quindi da considerare in *c/capitale*, anziché in *c/esercizio*, come per altro tal fine considerato, nel piano programmatico degli investimenti del triennio 2003-2005 discusso nella stessa seduta.

Si vuole anche ricordare che negli scorsi esercizi, in regime di contabilità finanziaria, tali contributi sono sempre stati assunti al cap. 131/00 delle Entrate del Titolo V avente titolo "Trasferimenti in conto capitale".

Ne consegue che in regime di contabilità economica, il contributo, essendo a destinazione indistinta, dovrà essere assunto al c/esercizio in ragione di 1/5 per ognuno degli anni dal 2002 al 2006, come dimostrato nel quadro che segue.

<i>Conto contabile</i>	<i>80.03.0001</i>	<i>38.03.0001</i>
	C/esercizio	Risconti passivi
- Quota Anno 2002	36.156,22	144.624,84
- Quota Anno 2003	36.156,21	108.468,63
- Quota Anno 2004	36.156,21	72.312,42
- Quota Anno 2005	36.156,21	36.156,21
- Quota anno 2006	36.156,21	0,00

Valore del risconto al 31.12.2002 € 144.624,84.*

C/C. postale

Il sistema informativo attualmente in uso, che in sott'ordine allinea la Contabilità Generale con la vecchia contabilità finanziaria, non consente la gestione diretta di movimentazione del c/c/postale in partita doppia, che si confida di attivare entro l'anno 2003. In sede di bilancio si è ritenuto di rappresentare, per completezza informativa sulla integrale consistenza delle disponibilità liquide, l'entità della giacenza sul c/c/ postale 10990430 rilevata alla data dell'ultimo rendiconto di Banco Pasta dell'anno 2002 (31.12). Il valore del risconto, all'inizio dell'esercizio 2003, mediante apposita scrittura, dovrà essere riportato a valore zero. Il valore finale della giacenza ammonta ad € 222.609,70, di cui € 912,93 rappresentano gli interessi maturati sul conto registrati fra i proventi finanziari.

Valore del risconto al 31.12.2002	€ 221.696,77.*
-----------------------------------	----------------

CONTI D'ORDINE

Sono rilevati a conti d'ordine i canoni di noleggio pattuiti con le seguenti Ditte per il periodo a fianco di ciascuna indicati

Ditta ITALRENT EMILIA ROMAGNA Sp.a.

nolo Fiat Marea CA 269 ZG canone mensile di € 597,00		
per periodo dal 1.1.2003 al 30.09.2005	€	19.701,00
nolo FIAT Marea CA 270 ZG canone mensile di € 597,00		
per periodo dal 1.1.2003 al 30.09.2005	€	19.701,00

Ditta PACE s.p.a

Nolo fotocopiatrice KONICA 7060 canone mensile € 314,40		
Per il periodo dal 01.01.2003 al 30.11.2007	€	18.549,60

Totale evidenziato ai conti d'ordine	€	57.951,60
--------------------------------------	---	-----------

Attività dei Laboratori

I ricavi rivenienti dall'attività eseguita dai laboratori si è manifestata quest'anno in € 620.514,56 per analisi e consulenze in sede, e in € 34.358,90 per consulenze eseguite presso terzi.

Il volume complessivo di € 654.873,46 si manifesta sensibilmente inferiore rispetto a quello realizzato nell'anno 2001 (€ 828.624,11), per una differenza di € 173.750,65, ed inferiore a quello del 2000 (€ 687.965,56), per una differenza di € 33.092,10.

Nel quadro che segue la distribuzione per area geografica dell'attività svolta nell'anno 2002.

<u>Regioni</u>	<u>Anno 2002</u>	<u>%</u>
Estero	30.418,09	4,65
Abruzzi	5.349,18	0,82
Basilicata	487,72	0,07
Calabria	3.985,28	0,61
Campania	69.987,73	10,69
Emilia Romagna	303.799,42	46,39
Friuli Venezia Giulia	7.395,55	1,13
Lazio	8.809,08	1,35
Liguria	12.843,75	1,96
Lombardia	99.636,55	15,22
Marche	1.842,76	0,28
Molise	6.886,83	1,05
Piemonte	11.213,14	1,71
Puglia	4.311,78	0,66
Sardegna	690,47	0,11
Sicilia	17.999,22	2,75
Toscana	22.518,80	3,44
Trentino A.A.	5.841,38	0,89
Umbria	308,31	0,05
Veneto	40.512,42	6,19
totale	654.837,46	100,00

Contratti di Ricerca

L'attività di ricerca su commessa accertata nell'esercizio in complessivi € 578.302,66, si è manifestata:

- | | | | |
|----|--|---|------------|
| a) | nei confronti di Enti pubblici | | |
| | . 1 dalla Regione Lombardia | € | 9.260,16 |
| | . 3 dalla Comm.ne della Comunità Europea | € | 83.503,87 |
| b) | nei confronti di diverse ditte ed enti privati | € | 461.781,61 |
| c) | nei confronti del Ministero Istruzione
Università e Ricerca | € | 23.757,02 |

Contributi industriali 2002

Il monte dei contributi posti a carico delle n. 2508 Aziende industriali sulla base dei criteri e tariffe vigenti, è iscritto fra i ricavi della produzione per l'importo complessivo di € 6.000.846,33, con un leggero aumento rispetto al 2001 (€ 63.285,97), e con un aumento più sensibile rispetto all'anno 2000 (€ 410.876,81). L'importo è da considerarsi al lordo di eventuali sgravi e rettifiche che normalmente si manifestano, in percentuale prossima all'1%, nell'esercizio o negli esercizi successivi.

Nella tabella che segue il contributo come distribuito nel territorio nazionale. Nella seconda colonna l'importo dei contributi pagati in via anticipata nell'anno 2001, ed il rapporto % con il carico complessivo.

<i>regione</i>	<i>contributi 2002</i>	<i>Anticipati nel 2001</i>	<i>% sul totale</i>
PIEMONTE	298.539,48	160.112,48	53,63
VALLE D'AOSTA	3.320,33	2.500,71	75,32
LOMBARDIA	937.504,60	590.163,44	62,95
TRENTINO A.A.	223.730,75	158.623,41	70,90
VENETO	398.649,65	270.610,92	67,88
FRIULI VENEZIA G.	213.703,11	137.060,22	64,14
LIGURIA	79.440,51	59.532,08	74,94
EMILIA ROMAGNA	1.688.182,70	1.137.483,48	67,38
TOSCANA	231.646,63	145.686,11	62,89
UMBRIA	65.001,56	45.620,39	70,18
MARCHE	151.105,05	81.228,66	53,76
LAZIO	440.629,06	231.188,51	52,47
ABRUZZI	126.365,68	57.047,76	45,14
MOLISE	27.266,66	19.304,40	70,80
CAMPANIA	680.490,83	332.075,89	48,80
PUGLIA	130.421,56	48.783,32	37,40
BASILICATA	20.023,05	8.807,63	43,99
CALABRIA	93.374,87	40.158,95	43,01
SICILIA	135.486,08	72.756,51	53,70
SARDEGNA	55.964,17	13.174,54	23,54
Totale	6.000.846,33	3.611.919,41	60,19

Contributi commerciali c/Dogane

I contributi per legge devolvibili alla Stazione applicati direttamente dagli Uffici doganali sui prodotti alimentari d'importazione inerenti all'attività della Stazione, è stato accertato nel 2002 in complessivi € 480.707,54, con una differenza in più rispetto al 2001 di € 33.084,02 (+ 7,39%), ed in più rispetto al 2000 di € 84.019,11 (+ 21,18%).

Quota di sterilizzazione del Contributo in c/capitale

In sede di approvazione dello Stato Patrimoniale iniziale l'Amministrazione determinò di iscrivere a Patrimonio netto, al fine di elidere dal c/Economico gli effetti del costo dell'ammortamento, l'importo dei contributi corrisposti dallo Stato o da Enti terzi, utilizzati ad investimento per l'acquisto o la produzione di beni acquisiti in inventario. Tale valore deve essere annualmente decurtato, fino ad esaurimento, della quota di ammortamento corrispondente, cui è stato attribuito il termine di "sterilizzazione", determinata con criteri già stabiliti, come appare dalla tabella segue.

Il valore della quota di sterilizzazione iscritta a ricavo determina la variazione in diminuzione del corrispondente valore iscritto fra le voci del a patrimonio netto.

anno di formazio- ne.	Incrementi Descrizione	Valore del contributo	Aliq.	annualità al 2001	Quote amm nto maturate al 31.12.2001	Valore netto da sterilizzare al 01.01.2002	Quota di steril.ne 2002	Valore netto da sterilizzare al 31.12.2002
1991	Angri I° e II° lotto	7.638.593,84	3,33%	11	2.798.016,92	4.840.576,92	254.365,17	4.586.211,74
1992		0,00		10	0,00	0,00	0,00	0,00
1993		0,00		9	0,00	0,00	0,00	0,00
1994		0,00		8	0,00	0,00	0,00	0,00
1995	PR e Angri	0,00		7	0,00	0,00	0,00	0,00
1996	PR e Angri	215.276,03	15%	6	193.748,43	21.527,60	21.527,60	0,00
1997	PR e Angri	0,00	15%	5	0,00	0,00	0,00	0,00
1998	PR e Angri	208.100,17	15%	4	124.860,10	83.240,07	31.215,03	52.025,04
1999	PR e Angri	154.419,32	15%	3	69.488,69	84.930,63	23.162,90	61.767,73
2000	PR e Angri	138.925,61	15%	2	41.677,68	97.247,93	20.838,84	76.409,09
2001	PR e Angri	160.060,06	15%	1	24.009,01	136.051,05	24.009,01	112.042,04
	totali	8.515.375,03			3.251.800,84	5.263.574,19	376.118,55	4.888.455,64

Incidenza dell'I.V.A. sui costi di produzione

Giova premettere che ai fini I.V.A. ed al fine di produrre a fine esercizio risultanze di bilancio dalla contabilità separata ai fini IRPEG, la registrazione dei costi in contabilità viene selezionata sulla base dei seguenti criteri:

- istituzionale con IVA indetraibile,
- mista con IVA indetraibile al 50%,
- commerciale con IVA totalmente detraibile.

La rilevazione dei costi nel documento di bilancio risente del gravame IVA per l'importo corrispondente alla indetraibilità del tributo.

Acquisto di materie prime

Praticamente immutato rispetto all'anno precedente la spesa sostenuta per l'acquisto dei prodotti di laboratorio ed altri servizi, che in complesso incidono sul costo effettivo della produzione in ragione del 5,34%.

Compensi ad Amministratori e Revisori

L'importo esposto nel c/economico corrisponde ai compensi ed alle spese sostenute per i 18 componenti del Consiglio di Amministrazione, ivi compreso il Presidente, e per i 3 componenti il Collegio dei Revisori.

Servizi

In particolare rilievo in questo raggruppamento i costi relativi a

Utenze

Costi sostenuti per i servizi di riscaldamento, fornitura di energia, acqua e gas, che appare sensibilmente aumentato (+ 14,63%), in parte determinato da ritocchi tariffari.

Incarichi e Collaborazioni

Incarichi e Collaborazioni

I costi confluiti in questi conti sono diversamente motivati come segue

consulenze legali in materia di lavoro	41.727,05
prestazioni legali per recupero crediti	6.015,51
prestaz. e consulenze amm.ve e fiscali	39.464,24
elaborazione paghe e stipendi	19.562,41
consulenze per applicaz.ne rinnovo contrattuale	10.826,56
incarichi di co.co.co. Amministrativa	58.191,87
incarichi di co.co.co. Tecnica	48.304,62
prestazioni informatiche	9.252,52
consulenze in materia di lavoro e sicuezza	10.667,62
traduzioni per rivista	1.984,80
prestazioni tecniche diverse	7.088,70
docenza e commissioni	2.494,49
	255.580,39
Stazione sperimentale del Vetro	85.000,00
Ecole Nationale	13.014,53
Università di Parma	14.095,75
Universidad de Cordoba	4.742,68
	116.852,96

Manutenzioni e riparazioni

In complesso la spesa riferita alle manutenzioni e riparazioni, si è rivelata inferiore a quella sostenuta nello scorso anno (-5,58%).

Gli interventi, quasi tutti di natura ordinaria, sono stati rivolti

. alla manutenzione dei fabbricati della sede di Parma per	€	222.145,23
. alla manutenzione dei fabbricati di Angri per	€	131.473,78
. a man.ne riparazione di impianti, macchinari e attr.re	€	102.904,23
. a manut.ne macchine da ufficio e hw e sw	€	27.156,06
. agli automezzi	€	9.656,67
. a mobili arredi ed altre	€	1.896,75
<i>in complesso</i>	€	495.232,72

Godimento beni di terzi

Espone il costo di competenza relativo al noleggio di due autovetture e di una fotocopiatrice per gli usi di servizio. L'importo dei canoni pattuiti relativi agli anni successivi, sono indicati nei conti d'ordine.

Personale

I costi riferiti al personale rappresentano l'aggregato di gran lunga più consistente, giungendo ad incidere sui costi della produzione in ragione del 50,60%.

Il totale della spesa sostenuta nel 2002 pari ad € 4.218.945,25, al netto del costo figurativo riferito al personale stipendiato dallo Stato che opera nella Stazione - per pari importo iscritto a compensazione fra i ricavi della produzione - si rivela leggermente inferiore (- 1,79%) a quello dell'anno precedente, in parte dovuto alla cessata attività di 4 unità, ed in parte dovuto al fatto che la stima degli oneri relativi al rinnovo del contratto, vennero caricati sul 2001 in entità rivelatasi superiore a quelli effettivamente sostenuti.

L'importo della spesa riferita al personale a contratto, alle indennità al personale statale, e alle borse di studio, è comprensivo degli oneri previdenziali e sociali ad essi inerenti.

L'adeguamento al fondo di indennità di anzianità o di fine servizio, si rivela consistente poiché calcolato sul maggiore livello retributivo conseguito dal nuovo contratto di lavoro recepito ed applicato in corso d'anno.

Fra gli oneri indistintamente indicati nell'importo complessivo di € 115.077,67 vi figurano: le prestazioni medico-sanitarie (€ 10.743,99), i sussidi riconosciuti (€ 33.579,70), l'acquisto dei buoni pasto contrattualmente previsti (€ 70.771,45).

Si rileva inoltre che al personale, a titolo di lavoro straordinario, sono stati corrisposti in corso d'anno € 11.348,33.

PERSONALE in SERVIZIO

Riparto per area

Dipendenti Stazione

al 31.12.2001

cessati nel 2002

assunti nel 2002

in serv. al

31.12.2002

	PARMA			ANGRI			Totale			In complesso
	Area Ricerca	Area Tecnica	Area Amm.va	Area Ricerca	Area Tecnica	Area Amm.va	Area Ricerca	Area Tecnica	Area Amm.va	
al 31.12.2001	45	7	15	19	0	3	64	7	18	89
cessati nel 2002	-1	0	-3				-1	0	-3	-4
assunti nel 2002							0	0	0	0
in serv. al 31.12.2002	44	7	12	19	0	3	63	7	15	85

presenza media

44,58	7	13,25	19	0	3	63,58	7	16,25	86,83
-------	---	-------	----	---	---	-------	---	-------	-------

Personale statale

al 31.12.2001

cessati nel 2002

assunti nel 2002

in serv. al

31.12.2002

al 31.12.2001	6		1				6	0	1	7
cessati nel 2002										0
assunti nel 2002										0
in serv. al 31.12.2002	6		1				6	0	1	7

presenza media	6	1		6	1	7
----------------	---	---	--	---	---	---

**Collab.ni Coord.
Cont.ve**

al 31.12.2001				0	0	0	0
cessate nel 2002							0
iniziate nel 2002	4	2	2	6	0	2	8
in serv. al 31.12.2002	4	2	2	6	0	2	8
presenza media	2,21	1,46	0,67	2,88	1,46		4,34

Proventi ed oneri finanziari

La Stazione non ha sopportato nel corso dell'anno oneri di finanziamento.
Ha maturato proventi per complessivi € 55.775,26 così determinati:

- Interessi attivi per € 28.950,15 sul c/c. fruttifero acceso sulla Banca d'Italia sul quale girano i rapporti in valuta con il Tesoriere Cassa di Risparmio di PR & PC, in regime di Tesoreria Unica,
- Interessi attivi per € 912,93 maturati sul c/c.postale,
- Interessi moratori per € 20.680,10 posti in capo ai Contribuenti e versati dai Servizi Riscossione Tributi,
- Interessi attivi da Clienti per € 416,21,
- Ristori assicurativi per € 4.815,87.

Proventi ed oneri straordinari

Con separata indicazione le plusvalenze da alienazione e le minusvalenze derivate dalla dismissione di beni ad inventario, di cui si è già riferito.

Sono inoltre confluiti nelle partite straordinarie:

- a) fra i proventi per complessivi € 135.795,97
 - . sopravvenienze attive diverse per recupero di poste non comprese fra i crediti dello stato patrimoniale iniziale, in ragione di € 26.092,65,
 - . insussistenze passive diverse derivate dalla cancellazione di "impegni" o di economie su impegni di spesa annoverati nei debiti dello stato patrimoniale iniziale, di cui è stata verificata l'inconsistenza, in ragione di € 109.733,32,
- b) fra gli oneri per complessivi € 21.524,65
 - . maggiori oneri per arrotondamenti (dovuti anche al cambio Lira/Euro) ed abbuoni passivi su fatture e debiti di competenza di precedenti esercizi, in ragione di € 2.022,89,

. scarichi amministrativi ed aggi su ruoli dei contributi industriali relativi ad anni precedenti per € 19.501,76.

Accantonamento ex D.L. 194/2002

Con Decreto del 29.11.2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 282 del 2.12.2002, il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in adempimento a quanto disposto con D.L. 6.09.02 n. 194, ha disposto, per gli enti ed organismi pubblici non territoriali, la riduzione delle spese di funzionamento, ovvero dei costi della produzione indicati nell'art. 2425 del c.c., comma 1, lettera b), numeri 6 (beni di consumo), numero 7 (servizi) e numero 8 (godimento beni di terzi), in ragione del 15% dei rispettivi budget revisionali.

Il Presidente del Collegio dei Revisori della Stazione, con nota del 17.12 prot. 3227, ha tempestivamente risposto alla richiesta Ragioneria Provinciale dello Stato di Parma, fornendo i dati da questa richiesti come esposti su apposito modulo.

variazione	Previsioni iniz. (o budget)	Costi sostenuti (al 17.12.)	Disponibilità	Importo
Costi della produzione voci 6, 7 e 8 art.2425	2.574.708	2.325.908	248.800	386.206

In effetti, come spiegato nella lettera di accompagnamento, l'importo di € 3.325.908 corrisponde all'entità dei costi "registrati" in contabilità alla data del 17.12 dicembre.

Prescindendo da ogni separata considerazione in ordine alla applicazione formale e sostanziale della norma in esame, si prende atto che il Collegio dei Revisori, in verbale n. 38 del 20 steso 21.03.2003, riporta testualmente:

*"L'esame che ne è conseguito (del c/Economico e dello Stato Patrimoniale n.d.r) ha subito posto in evidenza la mancata rappresentazione dell'accantonamento del Fondo di cui al Decreto Ministeriale del Ministro dell'Economia e delle Fianaze 29/11/02, emanato in applicazione del Decreto Legge 6/09/2002 n. 194, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 ottobre 2002, n. 246, recante misure urgenti per il controllo, la trasparenza ed il contenimento della spesa pubblica:
L'importo che ne deriva, calcolato in € 248.800,00 deve essere evidenziato nella parte passiva della situazione patrimoniale"*

Il risultato della gestione risente quindi della costituzione del Fondo in questione, posto a carico del c/economico fra i costi di accantonamento.

Variazioni nel patrimonio netto

Il Patrimonio netto a fine esercizio risente della riduzione alla voce “Contributo in c/capitale ante 2001” della quota di sterilizzazione degli ammortamenti per l'importo di € 375.118,55, come in punto illustrato, e della quota dell'utile o avanzo conseguito nell'esercizio.

	al 31.12.2002	al 01.01.2002
Fondo di dotazione	7.890.000,00	7.890.000,00
Fondo di riserva	397.681,69	397.681,69
Contributi in c/cap. ante 2001	4.888.455,65	5.263.574,20
Utile dell'esercizio	228.427,89	0,00
Utili portati a nuovo	0,00	0,00
Totale patrimonio netto	13.404.565,23	13.551.255,89

Associazioni di appartenenza

La Stazione è associata con

AICQ – Associazione Italiana Centronord per la Qualità – con sede in Milano

ECCEAMST EUROP – Europe Consort. Continuing Education in Advanced Meat Science – con sede a Utrecht (NL)

UNICHIM - con sede a Milano

UNIONE PARMENSE DEGLI INDUSTRIALI in Parma

Rilevazione della spesa per Centro di costo

La contabilità direzionale per Centri di costo, tenuta al momento in forma separata dalla contabilità generale, conduce alle risultanze della tabella sotto riportata, i cui dati necessariamente con questa non collimano, per effetto dei diversi sistemi di rilevazione.

ANGRI					
dipartimento	costi diretti	indiretti	personale	totale	%
amministrazione	13.368	154.952	207.117	375.437	19,54
consERVE animali	155.773	42.009	47.533	245.315	12,77
consERVE vegetali	39.586	184.500	330.451	554.536	28,86
laboratorio analisi	1.029	7.777	10.951	19.757	1,03
microbiologia tecnologie speciali	6.532	79.106	128.546	214.184	11,15
	75.088	190.504	246.398	511.991	26,65
totale	291.377	658.848	970.996	1.921.220	100,00
%	15,17	34,29	50,54	100,00	

PARMA					
dipartimento	costi diretti	indiretti	personale	totale	%
amministrazione	124.322	340.202	650.700	1.115.224	18,05
assicurazione qualità	24.460	12.992	10.842	48.294	0,78
conserve animali	223.838	296.410	563.646	1.083.894	17,54
conserve vegetali	258.031	121.822	226.980	606.833	9,82
laboratorio analisi	473.555	381.394	865.602	1.720.551	27,84
microbiologia	199.534	159.268	356.536	715.338	11,58
tecnologie speciali	78.499	225.794	585.352	889.646	14,40
totale	1.382.239	1.537.882	3.259.659	6.179.780	100,00
%	22,37	24,89	52,75	100,00	
SSICA					
dipartimento	costi diretti	indiretti	personale	totale	%
amministrazione	137.690	495.154	857.817	1.490.662	18,40
assicurazione qualità	24.460	12.992	10.842	48.294	0,60
conserve animali	379.611	338.419	611.178	1.329.209	16,41
conserve vegetali	297.617	306.321	557.431	1.161.369	14,34
laboratorio analisi	474.584	389.170	876.553	1.740.307	21,48
microbiologia	206.066	238.374	485.083	929.522	11,47
tecnologie speciali	153.588	416.298	831.750	1.401.636	17,30
totale	1.673.616	2.196.729	4.230.655	8.101.000	100,00
%	20,66	27,12	52,22	100,00	

* * * * *

Il Bilancio dell'esercizio 2002, formato da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta la situazione patrimoniale ed economica della Stazione Sperimentale, in modo veritiero e corretto e corrisponde alle risultanze della contabilità mantenuta in aderenza con i principi contabili in premessa citati.

Parma, 21 marzo 2003

s.s.i.c.a

IMMOBILIZZAZIONI IMMAT.LI E MATERIALI
sviluppo del c/ anno 2 0 0 2

 Bilancio al 31.12.2002
 Allegato alla N.I.

	Valori di Bilancio AL 1.01.02	Incremento Valore dei beni caric. nel 2002	Beni Alienati 2002	Beni Dismessi 2002	Ammortamenti diretti	Valore finale Imm.ni lorde al 31.12.2002	Fondo di AMMORTAMENTO al 31.12.2002	Valore netto di Bilancio al 31.12.2002
MACCHINE ATTREZZ.RE UFFICI								
Attr.re e macchine Uffici PR	38.598,29	2.092,56				40.690,85		
Attr.re e macchine Uffici Angri	91.074,65	0,00				91.074,65		
	129.672,94	2.092,56	0,00	0,00	0,00	131.765,50	121.629,66	10.135,84
APPAR.RE E.D.P. (HW)								
Appar.re E.D.P. Labor. PR	322.032,13	10.863,60		13.321,54		319.574,19		
Appar.re E.D.P. Angri	72.177,77	9.703,60				81.881,37		
Appar.re E.D.P. Uffici PR	122.149,25	8.829,89		15.890,41		115.088,73		
Appar.re E.D.P. Uffici Angri	95.661,79	4.197,20				99.858,99		
	612.020,94	33.594,29	0,00	29.211,95	0,00	616.403,28	536.227,39	80.175,89
AUTOMEZZI E TRAZIONE								
Autovetture e motov.li PR	45.685,72	0,00	16.878,40			28.807,32		
Mezzi mov.ne interna PR	0,00	22.330,00				22.330,00		
Autovetture e motov.li Angri	6.239,31	0,00				6.239,31		
Mezzi mov.ne interna Angri	0,00	0,00				0,00		
	51.925,03	22.330,00	16.878,40	0,00	0,00	57.376,63	37.312,40	20.064,23
BIBLIOTECA								
Libri monografie riviste PR	821.500,33	50.577,25				872.077,58		
Libri monografie riviste Angri	314.176,54	17.722,78				331.899,32		
	1.135.676,87	68.300,03	0,00	0,00	0,00	1.203.976,90	1.203.976,90	0,00
METALLI PREZIOSI								
Piattino PR	419,91	0,00				419,91	0,00	419,91
IMMOB.NI MATERIALI IN CORSO E ACCONTI	0,00	66.275,00				66.275,00	0,00	66.275,00
totale imm. Materiali	23.044.102,45	530.637,33	29.047,42	127.523,36	0,00	23.418.169,00	14.655.877,55	8.762.291,45
tot. immob.ni immat.li e materiali	23.083.360,24	541.331,59	29.047,42	127.523,36	18.787,00	23.449.334,05	14.655.877,55	8.793.456,50